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I. Vyvoj puvodce archivalii

Obec Hradiste (ném. Radischt) leZi 8 kilometrt severné od Kdyné¢, na cesté z Kanic do
DomaZzlic. Prvni pisemna zminka o vsi pochazi z roku 1379.

V pribéhu staleti byla ves rozdélena pod spravu nékolika panstvi, takze napt. berni
rula v poloviné 17. stoleti uvadi 14 hospodatii a jeden dvir pusty v této vsi, rozdélené pod
spravu statku Uné&jovice a Srbice a mésta Domazlice. O stoleti pozdgji se v terezianském
katastru uvadi 14 hospodarii v ramci panstvi Kanice a 4 patfili pod mésto Domazlice. V roce
1838 vypocitdvd Sommer v této vsi 64 domi s 399 obyvateli. Farnosti pfisluselo Hradiste ke
Lsténi.

Se zanikem patrimonidlni spravy v poloving€ 19. stoleti se nejniZ§i spravni jednotkou
v zemi staly obce. Prvni zdkonnou upravu obecni samospravy pfineslo tzv. Stadionovo
prozatimni obecni zfizeni ze 17. bfezna 1849 (¢. 170/1849 t. z.). Na jeho zdklad€ se také
kazdé sidlisté¢ muselo stat bud’ obci, nebo soucdsti obce jako tzv. osada. Hradisté se tehdy
stalo obci soudniho okresu Kdyné a politickou spravou spadalo pod okresni hejtmanstvi
v Domazlicich.

Dalsi podobu fungovani obecni samospravy urcily obecni zfizeni a volebni fdd z roku
1864 (€. 7/1864 z.z.) vydané na zdkladé fiSského obecniho zdkoniku z roku 1862 (¢. 18/1862
f. z.).! Ty za $ir3i orgdn obecni samospravy stanovily voleny obecni vybor, z jehoZ stiedu se
posléze volilo obecni piedstavenstvo tvofené starostou a dvéma radnimi. Plisobnost obci se
délila na samostatnou, do niZ spadaly napt. svobodné volby zdstupcii nebo hospodareni
s obecnim majetkem, a na pfenesenou, do niZ patfila v§eobecnd vnitini sprava, vojenské, berni
¢i soudni zdleZitosti.

Po vzniku samostatné Ceskoslovenské republiky nésledovala dal§i tprava obecni
samospravy zakony €. 75/1919 Sb. ze dne 31. ledna 1919, o fddu voleni v obcich (pozdé&;ji
novelizovan zakonem ¢. 122/1933 Sb., o zménach fadu voleni v obcich), a ¢. 76/1919 Sb. ze
dne 7. unora 1919, novela obecniho zfizeni. Z voleb probihajicich na zdklad¢ vazanych
kandidétnich listin a podle zdsad pomérného zastoupeni mélo vzejit obecni zastupitelstvo,
které ze svého stiedu zvolilo obecni radu tvofenou starostou a radnimi. Od voleb v roce 1919
si v Hradisti volili dvanécti¢lenné zastupitelstvo, avSak z protokolll ze zasedani vyplyva, Ze to
se malokdy schédzelo v plném poctu (vétSinou 9-10 zastupiteld vcetné¢ ndhradniki).
O obecnich komisich se dozviddme pouze zné€kolika zdpisi zjedndni zastupitelstva —
pravidelné¢ si pravdépodobné volili povinnou finan¢ni komisi, z roku 1925 pak pochézi zapis
o volbé& stavebni komise a roku 1938 zastupitelé volili cleny komisi letopisecké a Zivelni.

K obecnim budovdm patiily obecni chudobinec a obecni kovarna, ¢p. 29 a 37.
Z obecnich zaméstnancli je zminovan ponocny, ktery zastdval i funkci obecniho sluhy, a
pozdéji hajny (ve 20. letech 20. stoleti obec usilovala o ziskdni lest od velkostatku Kanice
v rdmci pozemkové reformy).

V roce 1921 zilo ve zdejsi obci 362 obyvatel v 71 domech a v roce 1930 v 70 domech
333 obyvatel, znichZz se 332 hlasilo k ndrodnosti Ceskoslovenské a 1 je uvadén jako
cizozemec.

Po skonceni druhé svétové vélky pievzal spravu obce mistni ndrodni vybor, ktery
vznikl ustavujici schiizi dne 23. Cervna 1945.

' Nové verze obecniho ziizeni byla vypracovéna jiz roku 1859, ale s vyjimkou ustanoveni o domovském pravu
nevesla v platnost.



II. Vyvoj a déjiny archivniho fondu

Archivni fond Archiv obsahuje archivalie vzniklé z Cinnosti Obecniho tfadu Hradiste,
které okresni archiv pfevzal nezndmo kdy spole¢né s archivaliemi Mistniho ndrodniho vyboru
Hradisté.

Z dochovanych archivdlii neni patrné, kde a jakym zplsobem byly u ptvodce
ukladany. O pfipadnych ztritich ostatnich dokument tohoto ptivodce nejsou dochovany
74dné zdznamy.

III. Archivni charakteristika archivniho fondu

Mezerovit¢ dochovany archivni fond Archiv obce Hradist¢ zachycuje obdobi let
1845-1945 (1952).

Sest udfednich knih (inv. €. 3, 5, 6, 9, 31 a 32) a jeden podaci protokol (inv. ¢. 11)
presahuji ¢asovy rozsah existence obecniho dfadu, nebot’ v jejich vedeni pokracoval MNV
Hradisté. Vzhledem ktomu, Ze rozsdhlejsi Cast agendy vedl obecni ufad, ponechala
zpracovatelka uvedené knihy v tomto archivnim fondu.

V jiz zinventarizovaném archivnim fondu Mistni nadrodni vybor Hradisté se pod inv. €.
1 nachazi kniha zdpist ze schiizi pléna a rady z let 1938-1957, kterd zahrnuje i agendu
obecniho tufadu, a pod inv. ¢. 46 (evidence obyvatel) je mimo jiné uloZzen vykaz vydanych
domovskych listd zlet 1938-1949. Pfi porddani archivniho fondu Mistni ndrodni vybor
Hradité v roce 2007 byla do archivniho fondu obce piesunuta jedna dfedni kniha” a blize
neurcené mnoZstvi spist tykajicich se domovské ptislusnosti, zdpistt do pozemkovych knih a
stavebni dokumentace z let 1941-1942 (celkem 0,05 bm). V roce 2010 archivni fond vzrostl o
0,05 cm diky typéii pfresunutému ze Sbirky pecetidel, Stockl a razitek.

Archivni fond Archiv obce Hradis$t¢ pofddala roku 1995 Ludmila RuZeneckd.
O ptipadné vnitini skartaci se ve spisu o fondu nedochovaly Zadné zdznamy.

Soucasné porddani a inventarizace archivniho fondu vychazelo z metodického navodu
na potfaddni a inventarizaci archivnich fondi Archiv obce z 31. ledna 2000 (¢. j. AS/1-
284/2000) a metodického pokynu feditele SOA v Plzni pro zpracovéni archivélii a tvorbu
archivnich pomicek z 12. bfezna 2010 (¢. j. SOAP/006-0767/2010).

Podle zépisu v evidenci PEVA se m¢lo v tomto archivnim fondu nachédzet 12 dfednich
knih, 1 podaci protokol, 6 kartont spist a 1 typéaf, vSe o rozsahu 0,90 bm.

Pred zacCatkem inventarizace vSak doslo jesté k preméfeni fondu, které vykazalo 0,97
bm. Zaroven zpracovatelka presunula inventarni knihu Sboru dobrovolnych hasi¢ti Hradisté
do nové vzniklého archivniho fondu Sbor dobrovolnych hasi¢t Hradist¢ EL NAD 1817 (¢. j.
SOAP/010-0724/2012 ze dne 19. listopadu 2012). Jedna dfedni kniha byla nalezena v kartonu
se spisy.

Ke zméné metrdze doSlo nejen pfesunem knihy (0,01 bm), ale i fyzickym
pfemanipulovanim archivélii (dfive byly archivédlie rozméru A3 piehnuty a uloZeny do
mensich kartontl, zatimco nyni uloZeny do velkych kartonll) a vyfazenim 0,06 bm duplikata,
multiplikatl nearchivni povahy.

Jazykem dochovanych archivdlii je CeStina, n€které archivélie z let 1939-1945 jsou
¢esko-némecké nebo némecké.

Fyzicky stav vétSiny archivdlii lze oznacit za dobry, pouze nékolik knih ma
poskozenou vazbu (inv. €. 2 a 10 hibet, 4 a 9 vazba) a typaf (inv. €. 35) ma prasklé drzadlo.
Doposud 7Zadnd z archivdlii inventarizovaného fondu neprosla konzervatorskym ani
restaurdtorskym zasahem.

2V zéznamu o presunu archivélii oznaGena jako kniha stiznosti z let 1931-1950, aviak ve skute¢nosti se jednd
o knihu kontrol elektrické rozvodné sité a vefejného osvétleni z téchto let.



IV. Struény rozbor obsahu archivniho fondu

Archivni fond Archiv obce Hradisté poskytuje informace k politickym, hospodéiskym,
socidlnim a sprdvnim d¢jindm obce.

O fungovani obecni samospravy i vSeobecném déni v obci od roku 1911 az do roku
1938 1ze vyhledat informace v knize protokolll ze schiizi obecni samospravy (inv. €. 2). Na ni
navazuje kniha z4pist z let 1938—1957, kterd je ovSem uloZena ve fondu Mistni ndrodni vybor
HradiSt€ (tam inv. ¢. 1). Uvedené ufedni knihy poskytuji rovnéZz tdaje o spolkové Cinnosti
v obci (sdruzeni chovatelii hospodaiského zvitectva, okraslovaci spolek, sbor dobrovolnych
hasict ¢i mistni sdruZeni republikdnského dorostu).

Pro demografické ¢i genealogické badani lze vyuzit archivélie tykajici se evidence
obyvatel ulozené pod inv. ¢. 4 a 12.

Z udalosti vyznamnych pro obec je mozné vyzdvihnout napft. elektrifikaci obce (inv. €.
21) nebo stavbu vodovodu (inv. ¢. 22).

V. Zaznam o usporadani archivniho fondu a zpracovani archivni pomicky

Archivni fond Archiv obce Hradist¢ usporddala a archivni pomuicku zpracovala ve
Statnim okresnim archivu Domazlice se sidlem v HorSovském Tyné v listopadu 2012 Jana
Hruskova. Piipominky posuzovatelti do inventaie zpracovala Radka Kinkorova.

V HorSovském Tyné dne 7. srpna 2014
Jana HruSkova



Seznam pouzité literatury a prament
DOSKOCILOVA, Marie. Berni rula 23: dil I kraj Plzeiisky. Praha : Stitni pedagogické
nakladatelstvi, 1952.

Historicky lexikon obci Ceské republiky 1869-2005, 1. dil. Praha : Cesky statisticky tiad,
2006.

HLEDIKOVA, Zdetika, JANAK, Jan, DOBES, Jan. Déjiny sprdvy v ceskych zemich : od
pocdtki stdatu po soucasnost. Praha : Nakladatelstvi Lidové noviny, 2005.

MARTINEK, Zdenék. Archiv obce : piispévek k vymezeni a charakteristice archivniho
fondu. Archivni ¢asopis, 1999, ro€. 49.

PROFOUS, Antonin. Mistni jména v Cechdch : jejich vznik, piivodni vyznam a zmény. I. dil —
A—H. Praha : Ceska akademie véd a uméni, 1954.

PROCHAZKA, Zden&k. Domazlicko a Kdyrisko : historicko-turisticky pritvodce ¢. 5.
Domazlice : Nakladatelstvi Ceského lesa, 1996.

Orts-repertorium fiir das konigreich Bohmen. Praha : Statthalterei-Buchdruckerei, 1886.

Privodce po archivnich fondech : Svazek 3. Stdtni oblastni archiv v Plzni. Praha : Archivni
sprava ministerstva vnitra, 1976.

Retrospektivni lexikon obci CSSR 1850—1970. Praha : Federaln{ statisticky dfad, 1978.

SOMMER, Johann Gottfried. Das Konigreich Bohmen: statistisch-topographisch dargestellt.
VII. Band, Klattauer kreis. Praha : J. G. Calve, 1839.

PR

Statisticky lexikon obci v Republice ceskoslovenské : 1. Cechy. Praha : Statni tifad statisticky,
1924.

Statisticky lexikon obci v Zemi ceské. Praha : Orbis, 1934.
Terezidnsky katastr cesky, svazek 2. Praha : Archivni sprdva Ministerstva vnitra, 1966.

TRAIJER, Johann. Historich-statistische Beschreibung der Didcese Budweis. Ceské
Bud¢jovice, 1862.



Ptiloha ¢. 1

Seznam pouzitych zkratek

AO archiv obce

AP archivni pomtcka

bm béZny metr

EL evidenc¢ni list

inv. ¢. inventarni ¢islo

MNV mistni ndrodni vybor
NAD Narodni archivni dédictvi
f.z iSsky zdkonik

SOA statni oblastni archiv

7. 7. zemsky zékonik



Ptiloha ¢. 2

¢p ¢. kat.
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Soupis stavebnich plani k inv. &. 20°

jméno

Foft Vaclav
Fort V.

Fort J.

Fofrt Petr
Skarda Simon
Skarda Simon
Skarda Simon
Mraz Simon
Mraz Simon
Cibulka Matéj
Cibulka M.
Cibulka Vojtéch
Sperl Jan
Sperl Jan
Tichy Vojtéch
Tichy V.
Tichy Vaclav
Kastl Jan
Kastl Jan
Kastl

Fronk Jifi
Fronk Jifi
Fronk Jifi
Fronk Jifi
Nozar Matéj
Tichy Petr

Kauer V.

Blaha Tomas
Baksa Vaclav
Baksa Vaclav

Cibulka Josef
Cibulka

Cibulka J.

Hrbacek V.
Hrbackova A.

Sloup Jan
Odvody Vaclav
Odvody Vaclav

Odvody Vojtéch
Odvody Martin

druh

kdlna

perna

kuchyné

kilna

chlév

stodola

domek

mastal a chlévy
obytny domek
vrata

chlivky

stodola

chlivek a vrata
stodola a mastal
znovupostaveni vyhorelého staveni
chlivky

stodola

srub

chlévky akutlna
stodola

obytny domek
stodulka
pristavba obytného staveni
pristavba stodoly
stodtlka

perna

oprava mastale a svétnice
kilna

chlivky

kilna

pristavba stodoly
sklep

chlivky

prestavba obytného a hospodarského
staveni

stodola
kllna

pristavba kolny
pristavba komory
chlivky

pristavba sypky
chlivky

kilna

pristének

sklep

chlivky

rok

1907
1917
1919
1940
1904
1911
1922
1893
1907
1903
1907
1923
1898
1901
1896
1912
1926
1893
1896
1911
1909
1909
1930
1938
1901
1917
1905
1936
1909
1927
1933
1903
1899

1901
1926
po
1920
po
1900
1932
1898
1891
1906
1909
1898
1902
1905

? Stavebni spisy a plany fazeny podle &isel popisnych. Pokud nebylo &islo popisné na planu vyslovng uvedeno, je
dany zdznam doplnén otaznikem a ¢islo dohleddno na zdklad¢é komparace s dal§imi archivéliemi.
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26
26
28
31
31 (?)
32
32
32 (?)

32
33
33
33 (?)
33 (?)
34
35
35 (?)
35
41
42
43
44
44
44 (?)
45

45
45

46

47 (?)
47

48

49

49

49

49

50

52 (50?)
52

53

53

54

54

55

60

61

61

61 (?)
61

63

63

64

64 (?)
64

103

Odvody Anna
Odvodova Anna
Odvody Josef
Odvody Maté;j

Némeckova Markéta

Némeckova
Barta Vojtéch
Barta V.
Barta Josef

Sloup Jakub
Sloup FrantiSek
Sloup FrantiSek
Novy Simon
Sloup Frantisek
Sloup Frantisek
Slegl Vaclav
Mach Vaclav

Harbacek J.
Janda Fr.

Janda Frantisek
Steinberg Vaclav

Steinberger Vaclav a

Markéta

Flaisl (Fleischl) Jar.

Flajsl Jos.

Kral Jan
Votruba Véaclav
Votruba Véaclav
Tichy FrantiSek
Votruba Jifi
Votruba Vojtéch
Volak Vach (?)
Charvat Jan

Volak Josef
Sloup Prokop
Volak Vaclav

Kubs J.
Kucera Josef

Kucera J.
Kucera Josef
Dolejs Jifi
Dolejs Jifi
Bulin Josef
Bulin Josef
Bulin Josef

prestavba ¢erné kuchyné
stodola

stodola

stodola

provizorni stodola

krov nad $pycharem
sklep

kilna

stodola

mastal, chlivky

chlivky

hostinec

kdlna

nastavba stodoly
chlév

stodola

chlivky

sklep

chlivky

chlivky a hradebni zed
stodola, kolna, konirna
stodola

prestavba stodulky
stodola

prestavba staveni a mastal

stodola

hradebni zed, vrata, chlivek
obytn& a hospodarska budova
porazka

kram

stodllka

stodola

stodola a konirna

stodola

hnojisté a jimka

stdj

mastalka

stodola

kolna, WC, oploceni
veranda

pristavek kdlny

stodllka

chlivky

pristavba stodoly

stodllka

chlivky

stodola

pristavba chléva a stodllky
stodola

obytny dim

prestavba obyného staveni
kalna

ohradni zed

1925
1933
1939
1933
1940
1942
1903
1913
1940
[0]0]
1900
1898
1904
1939
1940
1905
1909
1910
1940
1904
1898
1931
1900
1919
1928
1914

1926

1901
1912
1928
1921
1922
1927
1931
1943
1932
1896
1928
1933
1937
1892
1907
1898
1895
1905
1908
1920
1924
1914
1929
1905
1910
1929



64
64
64
65
65 (?)
66
67
67

67
68

68 (?)
70

bez &p.
bez &p.

1458
1459

1850
1850

Bulin Josef
Bulin Josef
Bulin Ludvik
Vajc Jakub
Veic Josef
Schejbal Josef
Pribek Josef
Blacky Matéj

Blacky Matéj

Dolejs$ Josef
Dolej$ Josef
Odvody V.

Ptacnik Jan

hospodarské druzstvo
strojni druzstvo

Bozdéch Karel
Bozdéchova
Harbacek Vaclav
Havel S.

Havel S.

Hrbacek V.

Kauer J.

Kubs M.
Némecek J.
Odvody FrantiSek
Odvody M.
Prochazka M.
Prochazka V.
Pribek Jiri
Sazama M.
Sklenarova Razena
Sloup

Volakovi

Votruba J

obytné staveni

obytné staveni

stodola, stdj, chlivky
prestavba ¢erné kuchyné
stodola

stodola

pristavba svétnicky
pristavba stodoly

hospodarska budova s obytnou mistnosti

veranda, telefonni hovorna
kalna

stodola

prestavba kuchyné

skladisté strojl
kdlna

sypka, prasecnik, konirna
pristavba stodoly

chlivky

pristavba kilny

stodola

hospodarska usedlost
lednice pfi hostinci
domek

stgj

stodola

kdlna

obytn& a hospodarska budova
stodtlka

stodulka

stodola

stodola

kdlna

rodinny domek

chlivky

znovupostaveni mastale
obecni domek

-10 -

1931
1931
1940
1926
1940
1940
1904
1925
po
1920
po
1938
1939
1922
1892

1934
1910

1914
1918
1913
1913
1927

1934
1908
1921
1911
1909
1913

[1930]
1914
1909
1904
1941
1918
1931
1911
1897
1909
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Inv. ¢. Obsah Casovy rozsah Evid. jedn.

10

11

A. Predchidci obecni samospravy do roku 1850

Kvitance (dluZnik Josef Bldha) 1845 kar 1
B. Obecni urad 1850-1945
I. KNIHY

1. Khnihy vSeobecné spravy obce

Protokoly ze schlizi obecniho vyboru, predstavenstva, 1911-1938 ukn 1
rady, zastupitelstva a financni komise

Protokoly ze schiizi obecniho zastupitelstva, rady, 1938-1957 MNV
financni komise, mistni osvetové komise Hradisté
Protokoly ze schlizi stavebni komise 1926-1945 (1948) ukn 2
Evidence vydanych domovskych listli, sluzebnich a 1916-1938 ukn 3

pracovnich knizek, vysvédceni zachovalosti
Evidence cizich pfisluSnikt pfijatych do zdejsi obce
a zdejSich ptislusnika pfijatych do cizich obci

2. Knihy spravy obecniho majetku
Prondjem obecnich pozemki (dlouhodobé prondjmy)  1932-1945 (1952) ukn 4
Prondjem obecnich pozemkil 1943-1945 (1952) ukn 5
3. Eviden¢ni knihy agendy bezpecnosti a veiejného poiradku
Trestni protokol 1905-1935 ukn 6

Kontroly elektrické rozvodné sité a vefejného osvétleni 1931-1950 ukn 7

4. Knihy evidence ve vécech spoluptisobeni ve statnich zalezZitostech

OhlaSovaci kniha o pobytu muZstva v zéloze 1921-1945 (1952) ukn 8
a na trvalé dovolené

Parcelni protokol 1909 ukn 9

II. SPISOVY MATERIAL

A. Podaci protokoly
Podaci protokol 1942-1945 (1952) ppr 1

-12 -



Inv. ¢. Obsah

Casovy rozsah Evid. jedn.

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

B. Spisy
1. Obec a jeji sprava
Evidence obyvatel, domovské pravo 1877-1945
Vykaz vydanych domovskych listii 1938-1949
Volebni zdleZitosti (voli¢ské seznamy) 1937-1938

Organizace ¢innosti obecni samospravy (obecni vyhlasky, 1931-1939
prezenéni listiny, vypisy z protokoli)

2. Sprava obecniho majetku

Inventéfe obecniho jméni, pozemki a vefejného statku 1922

Pozemnostni arch (¢p. 29 a 37) 1919-1942
Pojisténi obecnich budov a pozarni ptipieze 1921-1940
Rozpocty 1929-1945

3. Péce o bezpecnost a poradek

Trestni zélezitosti (trestni listy) 1904-1941
Stavebni zéleZitosti 1891-1943
(soupis stavebnich plant viz piiloha €. 2 na str. 8-10)

Elektrifikace a doddavky elektfiny 1931-1939
Ziizeni vodovodu 1945
Regulace potoka a odvodnéni pozemk 1941-1945
Zdravotni zaleZitosti (ockovaci seznamy) 1921-1945

4. Péce o veiejné tstavy a zafizeni
Skolstvi (korespondence s jezdni 8kolni radou v Kolovéi, 1937-1944
rozpocty Skol v Kolov¢i a v Kanicich)

5. Spolupiisobeni ve statnich zaleZitostech

Katastrdlni zdleZitosti (knihovni potfddek, zména hranic, 19121942
ziizeni vetejné cesty véetné situacniho planu)

Zemédélstvi (soupis hospodatskych stroji, soupis vcelstev) 1908—1944
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Inv. ¢. Obsah

Casovy rozsah Evid. jedn.

28

29

30

31

32

33

34

35

Danové zélezitosti (seznam osob povinnych vojenskou 1891-1940
taxou, repartice dan¢ pozemkové, dan z ndjjemného)

Vojenské zdleZitosti (seznamy odvodem povinnych 1887-1930
ro¢niky 1871-1909, domobranecké seznamy ro¢niky
1859-1897)

IIL. UCETNI MATERIAL

1. Uketni knihy

Hlavni kniha 1923-1942
Pokladni denik 1943-1945 (1949)
Likvidacni strazza 1940-1945 (1949)

2. Uketni spisy

Ucetni zdvérky 1927-1945

Ucet odmén a vyloh 1910-1913
IV. TYPARE

Pecetidlo obce Hradisté [1850]-[1890]

kovovy kotouc¢ o priiméru 28 mm, dievéné drzadlo ve
tvaru protdhlé kuzelky, celkova vyska 115 mm,
uprostied pecetniho pole kurzivou ndpis: Obce
lemovany ovalem, z néhoz vychdzeji paprsky, kolem
majuskulou ndpis na zptisob opisu: AUREDNI PECET
HRADISST
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